

珠海欧比特控制工程股份有限公司

关于 2012 年半年度报告的补充公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

珠海欧比特控制工程股份有限公司（以下简称“公司”）于 2012 年 8 月 24 日披露了公司 2012 年半年度报告。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》（2010 年修订）的规定，披露了主要会计数据和财务指标，但未对主要会计报表项目的异常情况及原因的说明，现补充如下：

一、在“三、董事会报告”的“（一）管理层讨论与分析”中，补充“2、主要财务数据分析”，具体如下：

2、主要财务数据分析

（1）资产负债表主要项目分析

1) 资产项目分析

单位：人民币元

资产	截至 2012 年 6 月 30 日		截至 2011 年 12 月 31 日		金额增减变动比
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
货币资金	227,188,639.31	37.02%	270,278,682.05	43.79%	-15.94%
应收账款	118,089,914.47	19.24%	110,849,487.48	17.96%	6.53%
预付款项	48,879,756.83	7.96%	39,414,703.37	6.39%	24.01%
其他应收款	3,041,100.43	0.50%	1,403,323.55	0.23%	116.71%
存货	46,438,434.64	7.57%	39,489,621.05	6.40%	17.60%
流动资产合计	444,947,845.68	72.50%	464,076,778.61	75.19%	-4.12%
投资性房地产	6,340,101.27	1.03%	6,441,278.55	1.04%	-1.57%
固定资产	103,648,182.64	16.89%	95,987,120.39	15.55%	7.98%
无形资产	48,361,993.73	7.88%	42,395,413.66	6.87%	14.07%
开发支出	15,612,261.11	2.54%	13,061,855.47	2.12%	19.53%
递延所得税资产	1,177,253.10	0.19%	1,720,924.58	0.28%	-31.59%
非流动资产合计	168,799,690.58	27.50%	153,165,314.10	24.81%	10.21%
资产总计	613,747,536.26	100.00%	617,242,092.71	100.00%	-0.57%

应收票据较期初增加 35.38%，主要系本期采用票据结算增加所致；

应收利息较期初减少 68.04%，主要系本期收到应收利息减少所致；

其它应收款较初期增加 116.71%，主要系本期增加各营销网点备用金所致；

预付账款较初期增加 24.01%，主要系本期预付开发支出增加，项目尚未完工转入长期资产所致；

递延所得税资产较初期减少 31.59%，主要系结转递延收益使得递延所得税资产减少所致。

2) 负债与权益项目分析

单位：人民币元

负债和股东权益	截至 2012 年 6 月 30 日		截至 2011 年 12 月 31 日		金额增减变动 比
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
应付账款	7,616,666.02	1.24%	7,200,926.67	1.17%	5.77%
预收款项	448,000.00	0.07%	1,168,144.56	0.19%	-61.65%
应付职工薪酬	1,223,261.01	0.20%	3,141,298.56	0.51%	-61.06%
应交税费	-4,086,077.99	-0.67%	972,988.73	0.16%	-519.95%
其他流动负债	1,600,000.00	0.26%	3,200,000.00	0.52%	-50.00%
负债合计	8,615,182.11	1.40%	19,155,065.47	3.10%	-55.02%
股本	200,000,000.00	32.59%	200,000,000.00	32.40%	0.00%
资本公积	295,394,633.52	48.13%	295,394,633.52	47.86%	0.00%
盈余公积	13,161,541.96	2.14%	13,161,541.96	2.13%	0.00%
未分配利润	96,881,050.82	15.79%	89,800,808.28	14.55%	7.88%
归属于母公司所有者 权益合计	603,133,000.90	98.27%	596,546,519.85	96.65%	1.10%
少数股东权益	1,999,353.25	0.33%	1,540,507.39	0.25%	29.79%
股东权益合计	605,132,354.15	98.60%	598,087,027.24	96.90%	1.18%
负债和股东权益 总计	613,747,536.26	100.00%	617,242,092.71	100.00%	-0.57%

预收账款较期初减少 61.65%，主要系结转销售收入所致；

应付工资较期初减少 61.06%，主要系发放 2011 年年终工资所致；

应交税金较期初减少 519.95%，主要系购入固定资产使得增值税进项税额增加所致；

其它应付款较期初减少 47.77%，主要系支付部分其他应付款所致；

其它流动负债较期初减少 50.00%，主要系 2011 年 5 月，本公司与市科技工贸和信息化局、市财政局联合订立编号为粤经信创新【2011】168 号项目承诺书，项目名称为多核嵌入式系统 SOC 芯片研制及产业化，项目起止时间为 2010.6--2012.12。承诺书约定，主承担单位为本公司，参与单位为中山大学。约定财政专项资金拨款合计 700 万元，其中 175 万元分配给中山大学，剩余 525 万元分配给本公司。本公司 2011 年度确认了 205 万元补贴收入。本公司本期确认该项目补贴收入 160 万元，剩余 160 万元仍计入其他流动负债。

(2) 主要费用情况分析

单位：人民币元

项目	2012 年 1-6 月	2011 年 1-6 月	增减变动金额	增减变动比
销售费用	4,248,745.63	4,292,460.07	-43,714.44	-1.02%
管理费用	10,290,655.51	7,085,445.60	3,205,209.91	45.24%
财务费用	-2,507,212.90	-5,001,036.47	2,493,823.57	-49.87%
所得税费用	3,521,336.25	3,073,955.28	447,380.97	14.55%

管理费用较上年同期增加 45.24%，主要系研发费及工资增加所致；

财务费用较上年同期减少 49.87%，主要系汇率变动使得汇兑损失增加所致。

(3) 现金流量构成情况

单位：人民币元

项目	2012年1-6月	2011年1-6月	增减变动金额	增减变动比
一、经营活动产生的现金流量净额	199,510.56	-26,208,460.33	26,407,970.89	-100.76%
经营活动现金流入量	89,879,698.23	73,154,338.05	16,725,360.18	22.86%
经营活动现金流出量	89,680,187.67	99,362,798.38	-9,682,610.71	-9.74%
二、投资活动产生的现金流量净额	-33,886,117.35	-10,638,828.72	-23,247,288.63	218.51%
投资活动现金流入量	0	0	0.00	0.00%
投资活动现金流出量	33,886,117.35	10,638,828.72	23,247,288.63	218.51%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-9,662,143.27	0.00	-9,662,143.27	/
筹资活动现金流入量	0	0.00	0.00	0.00%
筹资活动现金流出量	-9,662,143.27	0.00	-9,662,143.27	/
四、汇率变动对现金的影响额	258,707.32	775,553.29	-516,845.97	-66.64%
五、现金及现金等价物净增加额	-43,090,042.74	-36,071,735.76	-7,018,306.98	19.46%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加26,407,970.89元，主要系公司收到的往来款增加，同时员工工资及奖金增加以及员工人数增加所致；

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少23,247,288.63元，主要系本公司募投项目购入固定资产以及专用开发软件所致；

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少9,662,143.27元，主要系本公司发放股利所致。

二、在“三、董事会报告”的“1、公司主营业务及其经营状况”中，补充“（3）营业收入、营业利润及净利润变动的主要影响因素说明”，具体如下：

（3）营业收入、营业利润及净利润变动的主要影响因素说明

报告期内，公司共计实现营业总收入 85,841,740.16 元，较上年同期增长 7.27%，归属于母公司所有者的净利润 17,926,929.45 元，较上年同期增长 32.05%，主要系公司调整部分产品的售价以及技术研发费收入增加所致；营业外收入 1,600,000.00 元，较上年同期增加 56.10%，主要系本公司本期确认嵌入式多核高性能处理器的研制补贴收入 160 万元，2011 年度本公司确认该项补贴收入 205 万元。为保证数据可比性本公司对上期确认的该项补贴收入进行了调整，将上期确认的 350 万元补贴收入调整为 102.50 万元，使得营业外收入的变化率达到 56.10%。

补充后的公司 2012 年半年度报告详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司对由此给广大投资者带来的不便表示歉意。

特此公告。

珠海欧比特控制工程股份有限公司

董 事 会

2012年9月21日